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sidste Stemning 홢- er een Ting nødvendig« 
og det er, at den hele Fremgangsmaade der- 
ved er simpel og tydelig og indvant saaledes, 
at Medlemmerne ere kjendte dermed. Den 
hidtil brugte Fremgangsmaade ved Forholds- 
talsvalg, som vi nu have havt i saa mange 
Aar, har Folkethinget og Rigsdagen i det 
Hele vænnet sig til, saaledes at man er for- 
trolig med Systemet, og jeg kan ikke skjønne, 
at der har været Anledning til at forandre 
dette. Dette med Hensyn til Forslaget nn- 
der Nr. 38. Forslaget under Nr. 37 gaar 
ud paa at give et Antal, der er mindre end 
15, Ret til at forlange Forholdstalsvalg 
udførte, og altsaa paa at omstøde det For- 
hold, at efter den sidst vedtagne Ændring 
i Forretningsordenen kan Formanden stille 
Forslag om uden Forholdstals Anvendelse 
at foretage Udvalgsvalg. Jeg er ikke enig 
med den ærede Ordfører og heller ikke med 
det ærede Medlem for Veile Amts 2den 
Valgkreds (Berg) med Hensyn til det mere 
gjennemførte Mindretalssystem, som vil ligge 
i dette Forslag. Det er naturligvis en 
Skjønsfag, naar det skal bestemmes, hvilket An- 
tal Medlemmer der kan indromnies en vis Ret, 
om man vil lade det være 15, 12, 20 eller 10. 
Det er naturligvis en Skjønssag, naar der 
skal bestemmes et vist Antal af Medlemmer- 
hvilket Antal der skal fastsættes; i visse 
Retninger kan der jo skjønnes, om man 
bliver staaende ved 15, 12, 10. Der 
kan siges Noget for det Ene og Noget for 
det Andet. Men det forekommer mig, at 
det vilde være lidet tilraadelit at sætte 
mindre end 15 Medlemmer; thi et vilde jo 
lægge en temmelig betydelig Magt i et saa 
lille Mindretals Haand, nemlig at raade 
over Thingets Forretningsgangs ved et Ud- 
valgs Sammensætniug. Det vilde dette 
Forslag under Nr. 37 gjøre. Det betyder 
jo, at Thingets øvrige Grupper vilde være 
ude af Stand til at træffe» en indbyrdes 
Astcile om et Valgs Foretagelse, saaledes 
om det nu sker; de ville være ude af Stand 
dertil, naar et Antal af 6홢홢홢7 Medlemmer 
modsætter sig, ogsaa gjennemføre et Mindre- 
talssystem, som jeg ikke ønsker at række 
Haanden til, og som jeg heller ikke tror, at 
Thinget vil. Tallet 15 have vi nu vænnet 
os til, det ovrige Udvalg ser heller ingen 
Grund til at fravige det, og jeg skal derfor 
anbefale at stemme mod den ærede Ord- 
fvrers Forslag. 

G u d :  Paa Mindretallets Vegne i 
denne Sag vil jeg blot udtale, at jeg i Et 
og Alt slutter mig til, hvad den ærede For- 
mand for Udvalget (Bojsen), som nys havde 

Ordet, sagde med Hensyn til det foreliggende 
Forslag. 

Ordfører-en (B aje r): Jeg maa aller- 
først maaske gjøre en Bemærkning, jeg tror, 
jeg glemte før. Det er en Henstilling til 
den høitærede Formand med Hensyn ti den 
Orden, hvori de Kandidater stilles paa Listen, 
naar der fra Formandsstolen fremkommer 
Forslag om Sammensætning af Udvalg, om 
at de komme til at staa i den Orden, om 
hvilken der vides, at vedkommende Parti- 
gruppe ønskede dem opstillede, hvis der for- 
langtes Forholdstalsvalg; ellers kunde der 
maaske komme Ulemper ved Udførelsen af 
Forholdstalsvalget. Jeg takker det ærede 
Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds 
(Berg) for den Tilslutning han har givet 

ndringsforslag Nr. 37, og det Samme 
gjælder det ærede Medlem for fPræstø Amts 
3die Valgkreds (Leth). Jeg al ikke Lige 
videre til dets Anbefaling, idet jeg haa er, 
at Alle, der ere enige med mig, ville stemme 
derfor. Jeg tror, at hvad der blev yttret af 
det ærede Medlem for Præstø Amts 6te 
Valgkreds (Bojsen), beror paa en Misfor- 
staaelse; han siger, at der derved vilde lægges 
for megen Vægt i et Mindretals Haand; der 
er jo allerede nu lagt den Magt iet  Mindre- 
tals Haand, at et enkelt Medlem kan gjøre 
Jndsigelse mod Formandens Forslag. En 
Eneste kan onistøde det 홢 det er ikke ander- 
ledes. Men dernæst sagde det ærede Medlem, 
at man ved at vedtage Forslag under Nr. 
37 vilde forhindre Aftale med Hensyn til 
Sammensætning af et Udvalg. Jeg vil 
hellere sige, at man vil faae Partierne til at 
tage mere Hensyn til hinandens Medlemmer; 
thi det er ikke berettiget, at f. Ex. Halvdelen 
-j-- En i et Parti udelukker Halvdelen -:홢홢 En 
fra at være repræsenteret i et Udvalg. Deraf 
kan desuden Fvlgen blive, at Flertallet i et 
Udvalg bliver Udtryk for Mindretallet i 
Thinget og omvendt. Det kan ogsaa være, 
at et Parti, som har et meget stort Mindre- 
tal, ved at slutte sig. sammen med et andet 
Parti  kan blive Flertal i Thinget, og det er 
dog Meningen med Udvalgets Sammensæt- 
nin , at det skal saa vidt mulig være et 
Bi ede i formindsket Maalestok af de Stem- 
ninger, som røre sig i Thinget. Dette op- 
naas ved den rene Forholdstalsvalgniaade, 
som jeg har foreslaaet, og til Dels o saa ved 
den Andræste, hvor dog mange Ti fældig- 
heder gjøre sig gjældende. Det ærede Me - 
lem for Veile Amts  2den· Valgkreds har 
noget misforstaaet mit principale Forslag. 
Forudsætningen for det er ikke, at der allerede 
fandtes to store parlamentariske Partier i 
Folkethinget; men- det er et Forsøg paa at 
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